
DETERMINAZIONE N.          212/2018 

Oggetto: Quinto d’obbligo della Trattativa Diretta n. 309324 prot. 24889 del 
06/12/2017 “Servizio biennale di manutenzione all inclusive ascensori 
dell’edificio di Via Liszt 21 Roma, sede di AgID e ICE” per interventi 
straordinari. CIG: Z93210C1F5.  

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato dalla Corte dei Conti il 10 giugno 2015, Reg. n. 1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato Direttore Generale 
dell'Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n. 4/2016, approvato con il decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTI: 
- il D.lgs. n. 50/2016 e s.mi. (Codice dei contratti pubblici);
- l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27
dicembre 2006 e s.m.i. secondo cui: “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni statali
centrali e periferiche, […], per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia
di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione […]”;
- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare
riferimento ai commi da 494 a 520;
- la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. (16G00242)” (GU
Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n. 57);

CONSIDERATO che, come da normativa consolidata, in forza del DPR 30 aprile 
1999 n. 162 art. 13 AgID e ICE Agenzia hanno l’obbligo di sottoporre a verifica 



 

 2 

periodica, ogni due anni, da parte di un organismo certificato, gli ascensori presenti 
nell’edificio sede dei due enti, a tutela della salute e sicurezza degli utilizzatori; 
 
CONSIDERATO che a seguito dell’ultima visita obbligatoria rilevano le seguenti 
necessità: 
- la sostituzione delle batterie deputate ad assicurare l’alimentazione elettrica per 

il riporto al piano, nel caso venga meno, per emergenze o necessità, quella di rete; 
- l’apposizione di una protezione metallica all’apertura di scarico fumi nella 

colonna di corsa della macchina n. 10976168, al fine di evitare l’entrata di 
materiali, residui, ecc.; 

 
PRESO ATTO che il mancato adeguamento degli impianti alle prescrizioni indicate 
possono, a giudizio dell’ente certificatore, comportare la sospensione del loro 
utilizzo; 
 
VISTA la determinazione n. 339 del 29/11/2017 che ha autorizzato l’acquisto su 
MePA tramite Trattativa Diretta del Servizio biennale di manutenzione “all 
inclusive” agli ascensori dell’edificio sede di AgID e ICE, ed il conseguente contratto 
con la società KONE spa di Pero (MI) p.IVA 12899760156 per l’importo 
complessivo, IVA esclusa, di € 20.304,00 ed € 10.800,00 per il parallelo servizio di 
Presidio in caso di eventi;  
 
CONSIDERATO: 
- l’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016, secondo cui “La stazione appaltante, 

qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può 
imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario”; 

- la necessità di avviare gli interventi citati e l’opportunità di affidarli alla 
medesima ditta, trattandosi di manutenzioni oggettivamente annoverabili tra le 
prestazioni di manutenzione ascensori aumentabili fino al quinto del valore 
contrattuale; 

- l’imputazione, per il 40% AgID e per il 60% ICE, delle spese per le gestioni 
condivise in base agli accordi vigenti tra i due enti;   

- il preventivo della società KONE spa, n. 18IT14QSCA80131 rev. 01 del 
05/06/2018 di cui al prot. 10781 del 05/06/2018 per l’importo di € 2.910,00 IVA 
esclusa ed € 3.550,20, IVA inclusa, nonché l’importo di competenza AgID di € 
1.164,00 IVA esclusa, pari a € 1.420,08 IVA inclusa; 

- l’importo complessivo del quinto d’obbligo contrattuale, pari a € 4.060,80 IVA 
esclusa nonché l’importo di competenza AgID di € 1.624,32 IVA esclusa 1.981,67 
IVA inclusa, utilizzabile sia per gli interventi di cui al preventivo citato sia, per il 
residuo, per i futuri interventi straordinari, fino alla conclusione naturale del 
contratto fissata al 31/12/2019; 

- l’appunto dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento del 08/06/2018 con 
cui si giustifica la necessità dell’intervento relativo specificamente alla visita 
obbligatoria di legge citata; 



 3 

VISTO il Bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con 
Determinazione n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella relazione del 6 marzo 2018 (prot. n. 
6443/2018) e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione 
e la Pubblica Amministrazione del 21 maggio 2018 e registrato al n. 1728 del 
29/05/2018, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri; 

VISTA la determinazione n. 3 dell’11 gennaio 2018 di gestione provvisoria del 
budget 2018, approvato con DPCM del 20 marzo 2018, con cui il Direttore Generale 
autorizza la gestione provvisoria del budget 2018 fissando i limiti di costo mensile; 

VISTA la mail inerente la copertura di budget del 08/06/2018; 

DETERMINA 

1. Di chiedere, per i motivi citati in premessa, alla KONE spa di Pero (MI) p.IVA
12899760156, l’estensione nei limiti del quinto d’obbligo di cui all’articolo 106,
comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i,, al contratto TD n. 309324 prot. 24889
del 06/12/2017 “Servizio biennale di manutenzione all inclusive ascensori
dell’edificio di Via Liszt 21 Roma, sede di AgID e ICE” per l’importo di €
4.060,80 IVA esclusa ed € 4.954,17 IVA inclusa;

2. Di impegnare la somma di € 1.624,32 IVA esclusa 1.981,67 IVA inclusa, quale
quota AgID del quinto d’obbligo citato (40% del totale), utilizzabile sia per gli
interventi di cui al preventivo citato sia, per il residuo, per i futuri interventi
straordinari, fino alla conclusione naturale del contratto, fissata al 31/12/2019;

3. Di avviare senza indugio le manutenzioni, obbligatorie per legge, di cui al
preventivo n. 18IT14QSCA80131 rev. 01 del 05/06/2018, protocollo AgID n.
10781 del 05/06/2018, per l’importo di € 1.164,00 IVA esclusa ed € 1.420,08 IVA
inclusa, pari al 40% (quota AgID) del complessivo costo di € 2.910,00 IVA
esclusa ed € 3.550,20 IVA inclusa;

4. Di confermare la nomina, ai sensi degli art. 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n.
50/2016 del dott. Alessandro Bottos quale Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) e Direttore dell’esecuzione del relativo contratto, per tutte le
comunicazioni e gli adempimenti dal medesimo previsti, dal contesto normativo
vigente ed in particolare dal citato D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee guida
dell’ANAC;

5. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito istituzionale
dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Roma, 15 giugno 2018    Antonio Samaritani



 4 


		2018-06-15T11:43:30+0200
	ANTONIO SAMARITANI




